

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL

la „Tel. Rom.” într-una cu suplimentul „Folia Pedagogică”
Pentru Sibiiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Obstrucțiune.

Cuvântul acesta este acum la ordinea zilei în presa din înțregă Europa, și obstrucțiunea o fac deputații germani din parlamentul austriac.

Mijlocul cel mai desperat este acesta prin care o minoritate parlamentară împedecă majoritatea, de a putea lua concluse, de a-și pute validita voința sa și drepturile, cari i-le garantează constituțiunea.

Minoritatea germană din parlamentul Austriei a recurs la această extremă armă, și ea o folosește într'un chip, care ușor poate compromite constituționalismul în Austria, care ușor poate provoca suspendarea constituțiunii.

Lupta e poasă între elementul german și între constituțiunea celorlalte elemente din parlament, și ea se poartă în un mod, care nu face cinste nici parlamentului, nici reputațiunei bărbăților, cari sunt trimiși acolo să apere drepturile popórelor.

Stadiul actual e o urmare a dezvoltării lucrurilor în Austria.

Germanii de acolo au avut hegemonia în mâna lor și au folosit o după cum o folosește ađi elementul maghiar în statul nostru.

Nemulțămirea naționalităților au răsunit deci de ani și în parlamentul austriac, au răsunit în presa din Austria, și lucrurile au reclamat o rezolvire óre-care favorabilă naționalităților.

Încă din anul 1879 au scăpat germanii hegemonia din mâinile lor, și guvernarea s'a pus în mâinile contelui Taaffe, care se încercat să împace controversele fără a se răzima exclusiv numai pe una dintre cele două părți beligerante.

Experimentarea acesta se face de 18 ani, și abia acum a ajuns lumea la convingerea, că o soluțiune pacinică aici nu e posibilă.

Elementul slav este foarte puternic și germanii cu forța morală nu au putut străbate.

Polonii, bohemii au aristocrație bogată și luminată, industria Bohemiei ține pas cu cea a germanilor, o ciocnire deci pe terenele acestor nu putea asigura hegemonia germanilor.

În obstrucțiunea actuală s'a luat refugiul la forța brutală.

Parlamentul Vienei e scena unor lucruri rușinoșe, omul la cetirea lor se crede, că i se presentază o sarcină de calibrul cel mai ordinar, și nu parlamentul unde e adunată flórea popórelor din provinciile austriace.

Au ajuns de asupra patimile omenesci, și ele fără considerațiune la demnitatea locului, la prestigiul instituțiunei, produc orgii, cari disgustă și produc impresiunea, că în degenerarea sa constituționalismul împinge lucrurile la anarhie.

Vorba este aici de prelungirea pactului dualistic încheiat între noi și Austria, și acesta voesc să o zădărnicescă germanii cu obstrucțiunea.

Scopul se va ajunge indirect, acesta este credința generală. Va demisiona cabinetul actual, care a dat ordinațiunea cu îndreptățirea limbei boheme în Bohemia, și va veni un alt guvern, care va revoca măsurile date de cabinetul Badeni, va mulcomi spi-

ritele, și va face posibilă funcționarea normală a constituționalismului în Austria.

Possibilă este și o asemenea deslegare.

Dacă elementului german i-a succed cu asemenea arme să ajungă la o schimbare de sistem, dacă forța brutală s'a putut afirma în viața de stat: cine garantează, că de arma acesta nu se vor folosi și slavii din Austria, cari în cele culturale cu nimica nu sunt inferiori elementului german?

La lupta desperată din parlamentul Vienei privesc cu ochi ageri și presa dela noi, care vede primejdut dualismul prin scenele turbulente cari se petrec acolo.

Dualismul a creat unguirilor pozițiunea favorabilă actuală, el le-a dat posibilitatea de a croi aici în patria noastră curentul bolnăvicios de ađi, care înțregă viața de stat o monopolizează în favorul rasei maghiare.

Lupta din parlamentul Vienei poate provoca constelațiuni nóue.

E bine deci să fim cu atențiune la cele ce se întemplă, și să nu fim surprinși.

Congresul național-bisericesc.

Sedința XI.

Vineri, 10/22 Oct.

President I. P. S. D. metropolit Miron Romanul.

Sedința se deschide la órele 3 și jum. p m.

Procesul verbal al sedinței a X-a se va autentica deodată cu cel al sedinței prezente, mâne, din partea deputaților rămași în Sibiiu.

Se pune la ordinea zilei alegerea în senatul bis. al cons. metr. Alegerea se face cu sedule în chipul obicinuit. Votază 75 deputați. Pentru constatarea rezultatului se însărcinează comisia de scrutinare aleasă în sedința precedentă.

Comisia școlară prin referentul Dr. P. Șpan raportază în afacerea planului de învățământ pentru școlele populare din metropolie.

Comisia propune: Materialul, cât există pân' acum cu privire la acest obiect, se transpune consistoriului metr. cu însărcinarea, să întregescă acel material prin cererea planului și dela celelalte diecese și să le indrume a elabora acele planuri prin anchete compuse din referenți școlari din profesori și învățători, consultând chiar și reuniunile învățătoresci. — Din acest material cons. metr. se compună un plan unificat, să-l pună în lucrare deoamdată în mod provisor și să raporteze congresului proxim. — Totodată cons. metr. să caute modalitatea mai corăspunďătoare a inspecțiunii școlilor. — În fine se constată necesitatea de a se compune un plan uniform și pentru instituttele pedagogice.

Propunerea comisiei se primesce dimpună cu aditamentul propus de dep. Ioan Pinciu, ca să se facă plan de învățământ uniform și pentru seminariile de teologie din metropolie.

Cu privire la propunerea deputatului Nic Zigre, de a statorni un plan după clase pentru posturile învățătoresci, — comisia propune, ér congre-

sul se învoesc, ca aceea să se transpună consistoriului metr. cu însărcinarea, ca consultând în afacere consistoriele eparchiale, să facă propunere concretă proximului congres în chestiune.

Ex. Metropolitul comunică rezultatul votării pentru alegerea unui membru în senatul bisericesc al cons. metr.: Protopresb. I. Papiu a primit 41 voturi; asesorul Nicolae Cristea 33; 1 bilă albă. — În consecință as. I. Papiu se declară ales.

Ex. Metropolitul, pe temeiul dreptului ce i-l acórdă Statutul org. neavând motive de a excepționa alegerea făcută, declară pe alesul întărit de membru ordinar în senatul strîns bisericesc al cons. metr.

V. Mangra deși convins, că Excelența Sa totdeuna a fost călăuzit în lucrările sale de spiritul respectării legilor positive ale bisericeii, — se simte dator în conștiința sa ca membru al congresului a constata, că hotărîrea de întărire a alegerei prin Excelența Sa poate proveni numai din eróre de persónă, pentru-că între Excel. Sa și alesul există corelațiune de al 4-lea grad de cuserie, — ceea ce e în contra §-lui din Statutul organic, care normeză corelația de rudenie între membrii consistoriului,

Excelența Sa declară, că până acum nu și-a făcut semnă cu împregiurarea acesta. — E fapt, că e în gradul al patrulea de cuserie cu alesul. Dar nu găsesce §. în Stat. org., care s'ar putea aplică la cazul concret, — căci §-ul respectiv se referesce la asesorii consistoriali, și după cât el scie până acum nu e asesor consistorial. Dacă însă congresul va află, că alegerea făcută e în contra normelor nóstre bisericesci, se va conforma părerii congresului.

V. Mangra propune, ca afacerea să se supună deliberării sinodului episcopesc. — În Statutul organic se vorbește de corelația de rudenie între membrii consistoriului. Presidentul consistoriului încă face parte din consistor.

C. Brediceanu având în vedere că Excelența Sa de fapt e în legătură de cuserie grad. 4 cu prot. I. Papiu, propune să se anuleze alegerea și să se facă alegere nóuă.

P. Rotariu: Ar trebui să avem date positive despre existența legăturii de rudenie, și că acesta e hotărît fixată în Statutul org. — Să se trecă la ordinea zilei; și dacă se va face arătare pe basa documentelor, congresul să se pronunțe în sesiunea viitoare.

N. Manegui crede, că în privința acesta legea pozitivă e foarte lămurită. Începând dela constituirea comitetului parochial până la consistorul diecesan și cel metropolitan. — la tóte se normeză în lege, că membrii aceleiași corporațiuni nu pot fi înrudiți între sine până la gr. 6 de consaguinitate și al 4-lea de cuserie. — Metropolitul și episcopii, ca cei mai înalți dignitari ai bisericeii, fac parte din cons. metr. cu drept natural. — Să se trecă la ordinea zilei.

Ex. Metropolitul constatând, că e personal atins în acesta chestiune, predă presiđiul P. S. episcopului Meșianu.

Dr. P. Șpan are convingerea, că chestia e de natură principială. Să se dea deci în competența sinodului episcopesc.

Dr. P. Ionescu e contra părerii drului Șpan, și e pentru propunerea lui Brediceanu, deoarece — ăce d-sa — pe temeiul Stat. org. metropolitul e a se considera membru al cons. metr. Pentru-că totuși afacerea să nu se hotărască în pripă, crede a se da cons. metr. pentru studiere.

Dr. L. Leményi este pentru validitatea alegerei. — § ul din Statutul org., care normeză corelația dintre membrii cons. nu se referă la metropolit. E fapt, că alesul de mai mulți ani funcționează la cons. archidiecean ca asesor onorar în senatul bis., la cons. metropolitan ca asesor suplent în senatul școlar. Și nimănui nu i-a venit în minte să excepționeze starea acesta a lucrului.

Dacă §-ul, ce regulează corelația de rudenie dintre membrii cons. s'ar aplica și cu privire la metr. și episcopi, — ce s'ar întempla, când și acestia ar fi înrudiți între sine? — N'ar putea sta alături în consistor.

Considerând, că protopopul Papiu nu e înrudit cu nici unul dintre asesorii cons. metr., să se trecă la ordinea zilei.

Ignatie Papp: Aprobarea său neaprobarea unei alegerei făcute, cade în competența metropolitului, și nu a congresului.

Punându-se la vot, propunerea dep. Brediceanu cade, întrunind numai 8 voturi.

Intregirea locului de asesor suplet în senatul școl. devenit vacant prin alegerea prot. Papiu în senatul bis., se amână.

Comisia organizătoare prin referentul N. Zigre raportază asupra propunerii dep. I. Sirbu, că din incidentul iubileului Monarhului să se presentsinte la tron o adresă omagială prin o deputațiune din sinul congresului.

Comisia propune: Considerând, că reprezentanții bisericeii nóstre, ținând cont de tradiționalul simț de fidelitate și loialitate către înaltul tron, și în trecut la tóte ocașiunile date au prezentat omagiile bisericeii în mod demn și solemn la treptele tronului, — în firma convingere, că capul bisericeii nóstre și de astă-dată va urma ca în trecut, — congresul nu află necesitate de a lua un conclud special în acest merit.

R. Ciorogariu propune, să nu se dică „capul bisericeii”, fiind după principiile nóstre dogmatice numai Dumnezeu cap al bisericeii.

Se primesc propunerile comisiei, înlocuindu-se cuvintele „capul bisericeii” cu „ierarhia bisericeii”.

În privința propunerii aceluiași deputat de a se face unele modificări în „Regulamentul pentru parochii”, — comisia propune, ér consistoriul decide să se transpună consistoriului metropolitan cu invitarea, ca încât va afla în această propunere momente de a se putea lua în considerare, — să facă propunere în privința revisiunii regulamentului pentru parochii.

Cu privire la propunerea deputatului N. Manegui de a se elabora un codice sistematic al legilor nóstre bisericesci, — comisia propune: După-ce colecțiunea regulamentelor ep. și a concluserilor congresuale nu poate forma afacerea corpului legislativ, și după-ce regulamentele speciale există

în edițiuni separate, ér canónele sunt culese într'un compendiu, propunerea făcută în privința unei nóue codificări nu se ia în considerare. — Se primesce.

Propunerea dep. Dr. Nestor Oprean de a se încorpora la cercurile electorale congr. și comunele desfăcute din legăturile ierarhiei sêrbesci, — se transpune — la propunerea comisiei — consistoriului metr. pentru a face pașii trebuitori în privința acêsta.

Propunerea aceluiași deputat relativă la aruncul, ce biserica sêrbescă face asupra unor comune bisericesci române, în privința ierarhică despărțite de acea biserică, sub titlul de spese ale congresului din Carloveț, — la propunerea comisiei — se transpune consistoriului metropolitan, invitându-l a lua măsurile trebuincioase cu urgență întru apărarea intereselor credincioșilor noștri trecuți dela ierarhia sêrbescă.

Privitor la propunerea deputatului Nicolau Maneuț relativă la funcționarea regulată a organelor executive bis. și la chestiunea dotațiunii protopopilor din archidieceasă — comisia propune: Deórece propunerea se referesce la o afacere internă, autonomă a archidiecesei, se transpune pe calea consistoriului metropolitan consistoriului archidiecean pentru afacere competentă.

N. Maneuț nu e mulțămît cu propunerea comisiei. Congresul are datoria a solicita la sinodul archidiecean executarea concludului seu 85/895. Starea preoției noastre ađi e insuportabilă. Preoții noștri sunt trimiși în comune să facă servicii, fără de a primi de undeva cea mai neînsemnată remunerație sigură, fiind avisați la mila credincioșilor lor: și dela ei așteptăm totul. Protopopilor li s'a luat unicul mijloc de subsistență, — ședulele de cununii, și ađi mulți protopopi, cari n'au avere proprie, au ajuns — în înțelesul strict al cuvântului — pe drumuri. Congresul are datoria a curma aceste triste stări de lucruri. Prin concludul seu 85/895 acêsta înaltă corporație a însărcinat pe eparchii să se îngrijescă de subsistența protopopilor. Archidieceasa, unde lipsa e mai simțită, nimic nu s'a făcut în direcția acêsta. Face propunerea: să se recerce consistoriul seu sinodul archidiecean, ca cel puțin până la 1. Ianuarie să se satisfacă concludul congresual 85/895.

P. Cosma ca membru în sinodul archidiecean observă, că acel sinod și-a făcut datoria în afacerea din chestie, prin dispozițiile luate cu privire la sidoxie, din care se vor dota și preoții și protopopii. Concludul sinodal e pe cale de a se executa.

V. Damian: Se credea, că chestia cea mai importantă în congres vor constitui o rapórtel eparchiilor în afacerea dotațiunii preoților și protopopilor. Și astfel de rapórtel nu s'au subșternut. Din incidentul unei propuneri s'a pus chestia pe tapet. Și acum comisia propune să se trecă peste ea la ordinea ăilei. Comisia avea să se informeze despre starea lucrului; avea să caute dacă concludul adus de congres în afacere s'a executat seu ba? Congresul ștergând ședulele ppesci a luat venitele protopresbiterilor, dar de rebonificarea lor nu se îngrijesce. După-ace scim, că din partea archidiecesei concludul congr. nu s'a executat, să dăm expresie regretelor noastre asupra acêstui fapt și să îndrumăm sinodul archidiecean să satisfacă acelu conclud.

C. Brediceanu: Congresul în sesiunea trecută a adus o hotărîre de importanță mare: prin ștergerea venitelor lor dela cununii, a lipsit pe protopopi de subsistență, încât am ăis atunci: decă fără acele venituri vor trăi protopopii, vor trăi din propriul lor avut. E o chestie de demnitate a congresului, a se îngriji de dotația protopresbiterilor. Prin concludul cu care s'au șters venitele protopopesi, eparchiile au fost îndrumate a găsi mijloce de subsistență protopresbiterilor. Și eparchiile

n'au raportat și aveau datoria să raporteze în afacere. Face propunerea: Consistoriul metropolitan să subșternă proximalui congres rapórtel eparchiilor privitoare la pașii întreprinși în scopul executării concludului congresual 85/895.

V. Mangra pledază pentru propunerea dep. Damian și primesce și amandamentul lui Brediceanu.

Excelența Sa Metropolitul asigură congresul, că atât sinodul, cât și consistoriul archidiecean s'a ocupat cu chestia importantă a dotării protopopilor. Tocmai fiind-că e importantă afacerea, cere multe dispoziții binechibzuite și numai imbulzala lucrurilor a fost cauza întârzierii punerii în lucrare, care însă în scurt timp va urma. Sunt luate măsuri pentru dotarea preoției de sus până jos. — N'are nimic în contră, — să se soliciteze consistoriul și sinodul archidiecean.

La vot se primesce propunerea comisiei.

Propunerea deputatului Dr. Ioan Șenchea de a se tipări și distribui rapórtel gen ale cons. metropolitan de odată cu convocatorul, — la propunerea comisiei — se primesce în sensul, că rapórtel tipărite să se distribuie la începutul sesiunii congresuale.

Comisia financiară, prin referentul Dr. N. Oncu referă asupra propunerii dep. T. Barzu de a se înființa un fond pentru acoperirea cheltuielilor deputaților congresuali.

La propunerea comisiei, propunerea dep. Barzu se transpune cons. metropolitan pentru studiere și prezentarea unui raport, eventual a unui proiect de regulare a acêstei chestiuni.

Comisia bisericească referitor la propunerea dep. I. Sêrbu de a se invita preoția prin archierei, să țină predice cel puțin de 2—3 ori pe an, — prin rostul ref. P. Rotariu propune: Fiindcă propunerea nu cuprinde în sine lucruri, cari nu ar fi deja relevante din partea autorităților noastre bisericesci și prin urmare un nou conclud în cauză ar fi de prisos, — congresul trece la ordinea ăilei asupra acêstei propuneri.

Se primesce.

Comisia petiționară raportază prin referentul G. Bogoevici asupra următoarelor cereri întrate la congres:

1. Cererea lui Ioan Apostolescu și N. Marta din Reșița-mont. în cauză unei pagube cauzate bisericei de acolo prin G. Marisescu, fost episcop.

Se transpune pe calea consistoriului metropolitan consistoriului eparchial din Caransebeș spre competentă afacere.

2. Apelata — protest alui P. Vinersariu din Seleuș Cigherel în cauză alegerii comitetului și episcopiei parochiale de acolo.

Se transpune consistoriului metropolitan spre competentă afacere

3. Protestul aceluia, în contra alegerii unor membri în comitetul parochial.

Se transpune consistoriului din Arad spre competentă afacere.

4. Petiția lui Nicolau Sânzian, învățător din Hațeg, în cauză nedreptei împărțiri a ajutorului de stat pentru preoți.

Deóce-țe petentul nu are autorizare de a se amesteca în afaceri, cari nu-l privesc, — petiția se respinge.

5. Petiția lui Aron Muntean și cons. din prot. Dobra pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter și lămurirea unor șș. din Regulamentul pentru procedura la alegerea de protopresbiter.

Se transpune consistoriului archidiecean spre rezolvire.

6. Petiția mai multora din Macea, pentru întregirea parohiei.

Se transpune consistoriului metropolitan pentru luarea pașilor necesari în afacere.

Comisia verificătoare prin referentul sên Dr. L. de Leményi raportază

în chestia alegerii deputatului preoțesc în cercul Oradea-Pesteș, Iosif Goldișiu.

Comisia propune: Considerând, că Sinodul episcopesc prin votul seu prezentat congresului declară pe numitul deputat archimandrit, — pe baza enunțiațiunii sale date la protocol, „că nici odată n'a consimțit cu crearea legilor așa-numite politice-bisericesci“ și că „a fost totdeauna și va rămânea și pe viitor în ceea-ce privește acele legi solidar cu ținuta autorităților noastre bisericesci“ — justificat în ceea-ce privește în esențial ținuta lui bisericească.

Considerând, că prin acêsta justificare s'a îndeplinit condiția principală, dela care s'a făcut pendentă decidera meritorie asupra verificării numitului deputat;

Considerând, că partea primă a protestului înaintat contra acêstei alegeri, privitoare la atitudinea contrară principiilor bisericei ort. rom. a deputatului din chestiune e rezolvită prin cercetarea și decisiunea sinodului episcopesc, ér partea a doua, privitoare la afirmatele presiuni exercitate asupra alegătorilor nu pôte servi de basă unei cercetări, deóce-țe alegerea s'a îndeplinit prin votare secretă, — deputatul Iosif Goldișiu ales în cercul Oradea-mare-Pesteș se verifică.

C. Brediceanu e contra verificării. Congresul trebuie să fie în curat cu chestiunea de compatibilitate a deputatului Goldiș. Se pôte, ca un dignitar bisericesc, archimandrit vicariu episcopesc, president al unui consistor, să fie în acelaș timp și deputat guvernamental? — Dacă un solgăbiru, ales fiind deputat dietal, trebuie să renuncie la oficiul seu în virtutea legii de incompatibilitate, cu atât mai mult trebuie să ne tragem sêma cum stă lucrul cu un dignitar bisericesc, cum este vicariul dela Oradea-mare.

Er în cât privește abuzurile la alegere, presiunea, acelea nu se pot constată din votare. Alegătorii cumpărați vin la alegere pregătiți întru toate.

Face contra-propunerea, ca actele electorale să se transpună consistoriului metropolitan cu îndrumarea, să ordineză investigație asupra momentelor din protest, și despre rezultat să raporteze proximalui congres.

Deputatul Iosif Goldișiu cerând și primind cuvânt, espune cam următoarele:

Deși în momentul ultim, numai silit îmi ridic cuvântul. Accentuez, cu totă puterea cuvântului, că nimeni nu doresce mai tare ca mine, să se facă cercetare în cauză alegerii mele. Și aș dori, ca în comisia de cercetare să se alégă însuși dl Brediceanu. A vorbi numai în gura mare e ușor; — pe mine acêsta nu mă spărie.

Am stat aici în fața d-vóstră, în fața unui odii general. Causa mea n'a fost constatată până la votul sinodului episcopesc. E o stare penibilă acêsta, căci sunt capul unui consistor și doresc să stau cu cinste în fruntea lui, ér acel odii îmi detrage din autoritate. Am stat în fața judecării sinodului episcopesc, dar mai pe sus decât ori-ce judecător stă preste mine conștiința mea.

Sciu, și d-vóstre știți, că o verificare trebuie să se facă numai pe baza §. 9 din Reg. afacerilor interne. Constat însă cu durere, că o interpelare neprecugetată a fost cauza, că s'au făcut aici unele enunțiațiuni, cari stau în contradicție cu cuvântul de deschidere al Excel. Sale și cu dispozițiunile statutare ale bisericei noastre.

Preasântitul Sinod episc. a avut timp să facă cercetare contra mea. Eu am voit să mă justific și înaintea sinodului eparchial din Arad, — nu mi s'a dat însă ocaziune. M'am justificat ocașional și înaintea consistoriului metr. prelăcut în conferență. Aș fi dorit să se prefacă și congresul în con-

ferență și să mă ascultați, ca pe oricare acusat, cu atât mai vêrtos, căci cu drept cuvânt așteptați să stau cu cinste în fruntea unui consistor. Pentru a pune capăt discuțiunilor, cu învoarea Excelenței Sale îmi permit a depune mandatul. (După rostirea acestor cuvinte vicarul Goldiș părăsesce sala).

Dep. Brediceanu în numele seu, Dr. Leményi în numele comisiei verific. își retrag propunerile, ca devenite fără obiect.

Al. Mocsonyi ar dori, ca din partea înaltului presidiu al congresului să fie clarificat asupra unei împregiurări: După enunțiațiunile făcute de fostul deputat Goldiș lucrul se presintă, ca și când trăgênarea afacerii ar fi provenit nu din vina lui, ci din a acelor organe, care au fost chemate să o tranșeze. Rógă pe Excelența Sa să clarifice în privința acêsta starea lucrului.

Excel. Sa metropolitul declară, că chestiunea vicariului Goldiș, în urma depunerii mandatului, s'a rezolvit aici în congres.

Notarul gen. congresual presintă bugetul congresului. Se primesce.

Procesul verbal de față, dimpreună cu cel al ședinței X. se vor autentica prin o comisie congresuală din deputați aflători în Sibiu, mâne la orele 12 din ăi în reședința archiepiscopescă.

Fiind exhaustate obiectele sesiunii actuale, Exc. Sa I. P. S. Domn archiepiscop. și metropolit Miron Romanul exprimă cordiala sa mulțumită, atât P. Sântiților episcopi, cât și tuturor membrilor congresuali, pentru zêlul și interesul desvoltat la pertractarea afacerilor noastre bisericesci, lucrând 10 ăile, atât în comisii, cât și în plennul congresului. Dorește, ca decisiunile aduse să pôte fi executate spre binele și înflorirea bisericei. În momentul despărțirii dorește tuturor dnilor deputați, ca D-șeu să-i povățuiescă în căile cele bune, să le conserve zelul față de interesele bisericei, ér celor externi le poftesce reîntôrcere sănătoasă la cele de acasă. Cu acestea, împărțind tuturor binecuvântarea arhierescă, — declară sesiunea încheiată.

La cuvintele Excelenței Sale răspunde dep. Alexandru Mocsonyi. Dă și e convins, că interpretează sentimentele generale, când dă expresie mulțumitei sincere pentru înțelepția și binevoitoarea conducere a ședințelor congresuale. Dorește atât Excelenței Sale metropolitului, cât și P. Sântiților episcopi îndelungată sănătate pentru binele și prosperarea bisericei.

Ședința se ridică la orele 7 sêra.

Rinaldo.

Revista politică.

Italia și tripla alianță. Dilele trecute a apărut în revista italiană „Nuova Antologia“ un articol, în care vorbindu-se de apropiata aparițiune a unei cărți scrise de publicistul Chiala, se fac destăinuiri de cea mai mare gravitate cu privire la tripla alianță.

Documentul cel mai important, publicat în acel articol, e o scrisóre a reposatului general Robilant din anul 1886, când era prim-ministru și ministru de externe al Italiei.

Era vorba de reînnoirea triplei alianțe și răspundând unei scrisori a lui Lanny, ambasadorul Italiei la Berlin, care'l îndemna să mîrgă la Gastein spre a trata direct cu prințul Bismarck, generalul Robilant declară că alianța cu Germania și Austro-Ungaria e cu desăvârșire stêrpă pentru Italia, că țera e sâtulă de acêsta alianță și că el nu se simte de loc dispus a impune națiunii reînnoirea ei. Generalul recomandă ambasadorului să nu intre în tratări cu guvernul german pentru reînnoirea alianței, ci să lase pe acesta să ia inițiativa. Mai departe Robilant spune, că ar prefera să nu angajeze țera, până în mo-

mentul hotărâtor al unui război, când s'ar alia bucuria cu Germania și Austria dacă s'ar oferi Italiei avantaje

Să știe că tripla alianță a fost reînviată fără nici o dificultate. Totuși publicarea scrisorii lui Robilant e de mare interes și a produs o adâncă impresie, căci ea dă arme puternice radicalilor italieni, cari combat tripla alianță.

La Viena, părerea dela 1886 a generalului Robilant a produs mare surprindere, căci până la acea dată generalul a fost mulți ani ambasador la Viena și nimeni n'a simțit, că ar fi adversar al triplei alianțe. Presa austriacă nu se arată înse de loc îndusă de publicarea scrisorii. Diarele vieneze spun, că dela 1886 până astăzi, Italia s'a putut convinge, că alianța n'a fost stăpână pentru dânsa și că probabil Robilant și ar fi schimbat și el părerea, dacă ar fi trăit până azi. Italia ar fi fost grav compromisă prin înfrângerea suferită la Adua, dacă alianța n'ar fi încungurată-o și acoperit-o cu puterea lor morală. Astăzi nu i-se mai poate face Italiei ceea ce i-s'a făcut: Franța a pus mâna pe Tunis. În sfârșit, Italia poate privi fără mare grijă la asaltul pe care clericali din tota lumea se pregătesc să-l dea contra unității italiene. Tote acestea sunt rōdele alianței.

De ceea-ce „Nuova Antologia” pretinde, că alianța n'a fost reînviată decât după încheierea unei convențiuni cu Anglia pentru ocrotirea intereselor italiene în Marea Mediterană — lucru desmășit de „Agentia Reuter” — diarele vieneze spun, că alianța n'a adus nici odată vre-un prejudiciu relațiilor între Anglia și Italia.

Diarele guvernamentale italienești și o bună parte din diarele opozante critică aspru publicarea scrisorii lui Robilant, pentru care nu s'a nimerit de loc momentul oportun.

Presa radicală e încântată. Ea spune, că alianța cu Germania și Austria e o alianță dinastică, despre care poporul nu vrea să știe nimic.

Se spune, că guvernul italian, rău impresionat de articolul din „Nuova Antologia”, are de gând să-l rectifice prin publicarea unor acte diplomatice.

Fiindcă articolul aceste al revistei N. A. se ocupă și cu principiile Bismarck, autorul triplei alianțe, era de prevedut, că un răspuns din partea acestuia nu va rămâne, se înțelege, de și scris în persoana a treia ori prin altul. Etă răspunsul publicat în Leipziger N. N.:

Contele Robilant susține, că Bismarck l'a îndemnat la timpul său cu vorbe frumoase, dar mai mult n'a făcut nimic, nici barem degetul cel mic nu și-l'a clătit, ca să creeze vre-o apropiere între Germania și Italia. Dacă acesta e adevărat, cauza trebuie căutată în aceea, că Bismarck între împregiurările de atunci n'a aflat de consonanță cu interesele germane, ca să deștepte acea impresie în Italia, că din partea germană se pune mare pond pe renoirea alianței. Politica italiană, întocmai ca comerțul italian, totdeauna s'a priceput cum să-și asigureze cel mai mare folos la toate contractele, — așa, că totdeauna a fost lipsă de precauțiune la convențiunile încheiate cu Italia, și e lipsă și astăzi. Aceea însă e exclus cu totul, că Bismarck ar fi fost condus de antipatie personală ca să facă el pasul inițiativ, precum scrie Robilant în epistola sa, și mai puțin e adevărat aceea, că Bismarck ar fi fost preocupat față de Italia. Se poate, că Bismarck n'a uitat, că la 1870 pe Italia numai raporturile interne o au împedecat de nu s'a aliat cu Franța, dar Bismarck e un politician cu mult mai real, decât ca astorfel de eminențenții să le fi permis a-i influența mai mult hotărârile, decât împregiurările i-au demandat neapărat. În cazul acesta, însă reminențențele acestea n'au fost de atari, ca cancelarul să fi permis mai bine pășirea Italiei afară din tripla alianță, decât să nu facă primul pas pentru renoirea alianței. Că un timp ôrecare a hesitat, acesta o a făcut din tact politică, care nu i-a permis, ca prin prea marea sa preveniență să deștepte influența, că Germania are mai mare trebuință de tripla alianță, decât Italia. Bismarck, ca creatorul triplei alianțe, totdeauna a pus mare pond pe aceea, ca să susțină pe Italia în tripla alianță,

și acesta din mai multe cauze politice și militare. Cea dintâi din aceste cauze îndată e aceea că este în favorul Germaniei, că Italia prin apartinerea ei la tripla alianță este subtrăasă dela influența Francei. Și dacă Italia într'un cas de război nici nu ar avea vre-un rodiciv, însuși faptul, că Italia aparține triplei alianțe, face posibil Austriei, ca aceasta să meargă cu tota puterea sa armată în ajutorul Germaniei, pânăcând în cazul contrariu ar fi silită a-și eloca jumătate din puterea sa militară la granițele austriace spre a le asigura. Suntem siguri, dice autorul articolului, că Bismarck și azi stă pe același punct de vedere, și în pertractările sale cu Italia totdeauna a fost condus de aceste idei. De aici se poate explica, că Bismarck nici odată n'a cugetat la aceea, ca să facă presiune asupra Italiei p. e. ca să-și sporască armata. Când a abțis la dignitatea de cancelar, de multeori s'a exprimat celor din jurul său, că dacă Italia din punct de vedere financiar ar veni în ispită, să petreacă o viață comodă pe contul șeselor triplei alianței, și acesta ar trebui să i-se permită. El însă nici odată n'a micit Italia, ci totdeauna o a recunoscut de putere mare europeană.

Cestiuni școlare.

(Fine.)

Obiectele sunt espuse în localitățile institutului de credit și economii „Albina”.

Intrând în sala cu obiectele, instinctiv o mândrie națională te cuprinde, un sentiment de nobilă însuflețire se deșteptă în sufletul privitorului. La vederea produselor adevărat artistice, în conștiința superiorității și vitalității propriului tău popor, te simți înălțat, mai puternic și mai încreșut de o sorțe mai bună. Am văzut obiecte expuse din toate părțile locuite de români și cu bucurie a trebuit să constat, că acul nemăiestrit al țerancei concurează reușit cu acul artificial purtat de mâinile gingașe ale aristocrației române. Puterea genială, creatoare, când are fericirea de a nu fi influențată de motive străine, apare splendidă în produsele de artă ale femeii române. E un păcat național, de care vom avea să răspundem înaintea generațiilor viitoare, indolența cu care noi cei chemați privim, cum speculanții imbecili exploatează spre îmbogățirea lor și spre rușinea noastră — puterea creatoare a poporului român. Ar trebui să fim cu mult mai mândri și mai jeloși de propriul nostru produs și să nu-l întindem ori-cărui parvenit pentru un preț de nimica.

Originalitatea e o cerință primordială pentru un produs de artă, de ori-ce specie. Astfel obiectele, la cari motive străine n'am putut observa, mi-au plăcut mai mult, și s'au ridicat mult peste celelalte, tocmai prin originalitatea lor.

Impresia, ce ți-o lasă în suflet o expozitie depinde foarte mult dela priceperea și gustul estetic cu care sunt arangiate obiectele. În privința acesta reuniunea femeilor române din Sibiu și-a dat un eminent testimoniu. E o dovadă aceasta, că M. St. dōmne, cari stau în fruntea reuniunii se inspiră din isvorul cel mai curat și nefalsificat, din popor. Nu pot trece, fără de a nu aduce și la acest loc mulțamițele noastre M. St. presidente a reuniunii, care cu o amabilitate obligătoare ne-a condus și explicat obiectele espuse. Ne-am depărtat mulțamiți în suflet și hotărâți în gândul nostru de a ne feri cu ori ce preț averea națională de influențele străine. Trăescă femeia română!

În ședința a IV-a s'a cetit lucrarea dlui învățător Dum. Iosof, din Tilișca. Dl Iosof, deși aparține generației mai vechi a dovedit o sirguintă laudabilă întru dezvoltarea elaboratului său după treptele formale.

Comisiunea revisuitoare referă asupra raportului general și aprobă toate agendele comitetului central. Cu privire la rugarea învățătorului Oprea Petra din Sibiu, comisiunea propune, ăr adunarea îi conferesce un ajutoriu de 50 fl. v. a., cu condițiunea, ca învățătorul respectiv să-și justifice la comitetul central prin un act oficios despre starea sa materială și sanitară sdruncinată.

Sera a fost banchet în restaurantul „Pankiewitz”.

Punctul culminant în adunarea generală a fost la tot casul prelegerea-model, ținută de vice-președintele reuniunii, dl profesor Dr. P. Șpan. În deplină cunoștință a sistemului zillerian, d-sa a preles cu un succes, care pe toți ne-a încântat. Adunarea îi votă mulțamiță protocolară, ăr membrii reuniunii dau expresiune dorinței lor, de a putea ceti cât mai des prelegeri de aceste în „Folia Pedagogică”.

Președintele pune la ordinea zilei propunerea membrului Dim. Comșa, care cere introducerea îmbrăcăminte uniforme pentru toți învățătorii din reuniune. Adunarea primesce în principiu propunerea din cestiune și însărcinează comitetul cu studiarea modalităților ulterioare.

Vice-președintele, dl profesor Dr. P. Șpan face următoarele propuneri:

1. Comitetul să se ocupe cu alegerea cărților pentru bibliotecile școlare.

2. Comitetul să studieze modalitatea după-care s'ar putea introduce în școlile de fete cultivarea florilor- și

3. Comitetul să îndatoreze pe fie-care învățător, ca să adune toate jocurile de copii, pre cari le cunoște și să le presinte comitetului central, care va avea să raporteze proximei adunări generale.

Nefind propunerile amintite prezentate în timpul normat în statute, adunarea nu decide asupra lor, ci le predă comitetului central spre studiere și eventuală conformare.

Presidiul pune la înima învățătorilor interesul pentru școala noastră și cu aceste desbaterile pentru adunarea generală actuală le declară de încheiate.

L. T.

Noutăți.

Ôspeți ilustri în Arad. Cetim în „Tribuna Poporului” Nr. 198 următoarele ddo 29 Oct.:

Eri a sosit în orașul nostru dl Stefan Sihleanu, secretar general al ministerului de culte și instrucțiune publică, cu dōmna Henrieta Sihleanu nasc. Lupașcu, și d-sora Luceștia Lupașcu, ambele fice ale distinsului naționalist Al. Lupașcu vice-president al camerei române. Tot eri a sosit aici și dl Dr. Vasile Lucaci. Ilustrii ôspeți au petrecut sera într'un cerc restrâns de amici, azi la amăzi sunt ôspeți P. S. Sale dlui Episcop Mețianu, ăr deseră ai dlui Dr. Stefan C. Pop.

În 29 sera au călătorit ôspeții bucureșteni în străinătate, petrecuți fiind la gară de grupul celor dela „Tribuna Poporului” cu soțiile lor cu tot și de părintele Dr. Lucaci, carele numai din întâmplare va fi sosit dela Șișești la Arad deodată cu dl Sihleanu din București.

Cum se schimbă vremile!

Nainte de „crisa” „Tribunei” dna Sihleanu când călătorie în „străinătate” tot în Sibiu făcea stație, acum cade mai în cale Aradul.

Tempora mutantur....

* * *

Convocări. Reuniunea învățătorilor rom. gr. or. din districtul XI. Făgăraș al archidiecesei transilvane, își va ținea adunarea generală din est an Duminecă în 2 Novembrie st. v' a. c. și zilele următoare în comuna Lisa din protopresbiteratul Făgărașului, la care sunt poftiți a participa toți membrii ordinari, cărora li se compete diurne de 1 fl. pe și și pausal de călătorie corespunzătoriu. Alți bine voitori ai acestei corporațiuni încă sunt poftiți a participa la lucrările noastre.

Programa:

1. La 8 ore a. m. participarea în corpore la serviciul divin și celebrarea parastasului pentru decedații membrii ai reuniunii.

2. Deschiderea ședinței și constatarea membrilor ordinari prezenți.

3. Cetirea raportului general al comitetului central.

4. Raportul cassariului.

5. Raportul bibliotecariului.

6. Alegerea comisiunilor pentru censurarea acestor raporte.

7. Statorirea definitivă a programei.

8. „Proposie” prelegere practică din gramatică de Moise Flita.

9. Treptele decedice (până la mie), prelegere practică din comput de Visarion Bica.

10. Flōrea și părțile ei, prelegere practică de Traian Păcală.

11. Austria, prelegere practică din Geografie de I. Muntean.

12. Lumina și colorile, prelegere practică din Fizică de G. Andron.

13. Obiectele statorite la petul 7 al acestei programe.

14. Raportul comisiunilor.

15. Propuneri și interpelări.

16. Închiderea ședințelor.

Făgăraș, 10 Octobrie 1897.

Juliu Dan,
președinte

J. Berescu,
secretar.

*

— Despărțământul IV. (Sibiu) al „Asociațiunei pentru literatura română și cultura poporului român” își va ținea adunarea cercuală Duminecă, în ziua S. mucenic Dumitru, 26 Octobrie v. a. c., în comuna Veștem, cu următorul

Program:

1. După S. Liturgie deschiderea adunării prin directorul despărțământului.

2. Cetirea raportului general al comitetului.

3. Raportul cassariului despre starea cassei.

4. Esmiterea unei comisiuni pentru esaminarea raportului comitetului.

5. Esmiterea unei comisiuni pentru esaminarea raportului cassariului.

6. Esmiterea unei comisiuni pentru inscrierea de membri noi și pentru încasarea taxelor dela membrii vechi și noi.

7. Disertațiuni:

a) Alexandru Roman, material pentru biografia și activitatea lui de Dr. Elie Cristea, secretar consistorial.

b) O lucrare din sfera economiei de Romul Simu, învățător.

c) O prelegere din sfera igieniei de Dr. Ilie Beu.

8. Propuneri.

9. Raportul comisiunilor esmise.

10. Designarea delegaților pentru adunarea generală din Beiuș.

11. Luarea dispozițiunilor pentru autentificarea procesului verbal al adunării cercuale prezente.

12. Încheierea ședinței.

Membrii Asociațiunei și toți, cari iubesc progresul poporului român, sunt prin acesta invitați la participare.

Sibiu, din ședința comitetului despărțământului IV. al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român” ținută la 17/29 Octobrie 1897.

Ioan Papiu m. p., Dr. Elie Cristea m. p.,
director. secretar.

Din public. *)

Intrunire agricolă.

Invitare.

Subscrisul comitet central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu” va ține Duminecă la 7 Novembrie n. c. în comuna Sebeșul inferior o intrunire agricolă,

la care se vor tracta mai multe cestiuni de pe terenul economic.

Inceputul la 10 ore a. m.

La această intrunire ne luăm voie a invita pe toți membrii și spriginitorii Reuniunii noastre.

Sibiu, 1 Novembrie n. 1897.

Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiului”.

*) Pentru cele publicate în rubrica această redacțiunea nu este responsabilă.

Mătasă de Henneberg, numai atunci veritabilă, când se comandă direct din fabrica mea — neagră, albă și colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 de metru — lucie, vârgată, moștră, damast etc. (circa 245 calități diferite și 2000 desigur etc.). Mărfurile comandate precum și mostrele lea pedăz cu întorcerea postei în casă, franco și scutite de vamă, fabricile de mătăsă din Zürich ale lui G. HENNEBERG, (furnizor de curte c. și r.). Scrisorile adresate în Elveția sunt a se prevedea cu marcă de 10 cr., cărțile postale cu 5 cr. Comandele scrise în limba română se execută punctual.

Nr. 264/897.

[208] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea parohiei gr.-or. de clasa a III-a din Gernesig cu filia Curtiaia, în tractul protopresbiterial al Murș-Oșorheiului, se exerie prin această cencurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch — pe lângă locuință gratuită în casa parochială, provădută cu grădină și supraedificate economice — dau anual suma de 437 fl. 50 cr. și după ce fiitorul paroch va avea în administrație pe timp probabil mai îndelungat și parochia vecină Sânger, va avea și de aci un venit stabilit cu 190 fl. v. a.

Informațiuni mai detaiate asupra acestei parochii se pot lua dela subsemnatul protopresbiter, ori la fața locului dela comitetul parochial.

Cererele concursuale, instruite conform §-lui 17 din „Regulamentul pentru parochii“, se așternă subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis, căci la din contră nu se vor lua în considerare.

Murș-Oșorheiu, 30 Septembrie 1897.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al M. Oșorheiului.

Nicolau Manegufiu,
protopresbiter.

Nr. 391/897

[209] 1—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de paroch în comuna bisericească de a III-a clasă Murș-Cueșdiu, protopresbiteratul Reghinului, se publică din nou concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post și computate după calculul mediu de 5 ani sunt 371 fl.

Petenții vor ave a-și înainta suplicele concursuali, instruite conform legilor în vigóre, subscrisului în termenul deschis.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Reghinului.

Reghinul-săsesc, la 28 August 1897.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Galacteon Șagău,
protopresbiter.

Nr. 444/897

[210] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Bârsău, se publica prin această concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în diarul „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit anual de 417 fl. 10 cr. v. a.

Informațiuni mai detaiate despre starea acestei parochii se pot lua la comitetul parochial și la oficiul protopresbiterial.

Doritorii de a ocupa acest post, au a-și așterne suplicele de concurs instruite conform normelor în vigóre subsemnatului oficiu protopresbiterial până la termenul susindicat.

Hondol, 30 August 1897.

Oficiul protopresbiterial al tractului Geoagiului în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Vasilin Pipoș,
protopresbiter.

Nr. 373

[211] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch din parochia de clasa a III Câr-

pinș prin această se publică concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare a acestuia în „Telegraful Român“.

Despre venitele anuale împreunate cu acest post se pot lua informațiuni dela subsemnatul oficiu protopresbiterial.

Doritorii de a reflecta la acest post au a-și așterne rugările lor instruite conform normelor în vigóre la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis, p. u. K. Monostor. Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Cetății de pētră în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Fēnațe, la 4 Octobree 1897.

Teodor Șovrea,
adm. prot.

Ad. Nr. 237

[213] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei vacante de paroch Rohia, se eserie concurs pentru a două-ora în termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Cu privire la emolumente, cari dau suma de 311 fl. 80 cr. v. a., se pot câștiga informațiuni mai deaprobe dela comitetul parochial și dela subscrisul oficiu protopresbiterial.

Petenții au așterne cererile instruite conform normelor din vigóre la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis, p. u. Oláh Lăpos.

Cupșeni, în 3 Septembrie 1897.

În conțelegere cu comitetul parochial oficiul protopresbiterial gr.-or. al Solnocului.

Samuil Cupșa,
protopresbiter.

Nr. 539/897

[214] 1—3

Concurs repetit.

După-ce în urma primului și al doilea concurs nu s'a însinuat nici un candidat la parochia de clasa a III-a Gusu, protopresb. Mercurei, prin această se publică de nou concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Dotățiunea împreună cu acest post este în venit sigur 333 fl. 80 cr.

Reflectanții la acest post sunt avisați aș înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigóre subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Informațiunile mai deaprobe se pot lua dela comitetul parochial său dela oficiul protopresbiterial.

Mercurea, la 24 Septembrie 1897.

Oficiul ppresbiterial gr.-or. al Mercurei în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Din încredințarea dlui protopop.

Ioan Lazan,
paroch.

Nr. 149/1897. of. ppresb.

[212] 1—3

Concurs repetit.

Pentru îndeplinirea postului vacant de paroch la parochia de clasa a III-a Curtuius, prin această se deschide concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Dotățiunea împreună cu acest post sunt venitele fixe din parochie, cari tôte dau suma de 252 fl. 10 cr și despre cari se pot lua informațiuni mai detaiate dela subsemnatul oficiu protopresbiterial precum și dela comitetul parochial.

Concurenții au a-și așterne petițiunile lor instruite conform legilor în vigóre, la subscrisul în termenul deschis.

Deeș, 7 Octobree 1897

Oficiul protopresbiterial al tractului gr.-or. Deeș în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Teodor Herman,
protopresbiter.

Nr. 508/897.

[215] 1—3

Concurs repetit

Neînsinuându-se în urma concursului repetit nici un candidat pentru postul de paroch din parochia de clasa a III a Reciu, așa prin această se deschide de nou concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Dotățiunea împreună cu acest post este în venit fixe și sigure de 412 fl.

Reflectanții la acest post sunt avisați așterne cererile lor de concurs instruite conform normelor în vigóre subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Informațiuni mai deaprobe se pot lua dela președintele comitetului parochial din Reciu.

Dela concurenți așteptă a se presenta în o Duminecă său sērbătoare în biserică pre lângă observarea dispozițiunei §-lui 18 din „Regulamentul pentru parochii“ spre a-și arēta desteritatea în cântări și tipic, eventual spre a celebra și cuvēnta.

Mercurea, la 12 Septembrie 1897.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului Mercurei în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Ioan Drooc,
prot.

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia vacantă de cl. a II-a din comuna Poplaca se deschide prin această concurs cu termin de 30 zile dela I-a publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt venitele stolare pentru parochia de cl. II-a, cari dau suma de 655 fl.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și înainta concursele lor, instruite conform legilor din vigóre, Oficiului ppresbiterial gr.-or. al tractului Sibiiu.

Din ședința comitetului parochial gr.-or. din Poplaca, ținută în 21 Septemvrie 1897.

Coman Baca,

președinte,

Nr. 874/1897.

Ioan Vițelariu,

notar.

[206] 2—3

În conțelegere cu subscrisul.

Sibiiu, 30 Septembrie 1897.

I. Papiu,

protopresb.

Nr. 427/897.

[207] 2—3

CONCURS.

În sensul ordinațiunilor consistoriale dto 15 Iulie a. c. 4427 B. și din 12 August a. c. Nr. 5203 B. prin această se publică din nou concurs pentru parochia vacantă de clasa I. din Brașovul vechiu cu termin de 30 zile dela prima publicare în diarul „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch dau suma de 810 fl. v. a. anual, pe lângă casa parochială.

Doritorii de a ocupa această parochia, au a-și așterne cererile lor instruite în sensul legilor în vigóre, subsemnatului oficiu protopopesc în termenul deschis, avēnd a se presenta sub durata concursului în vre-o Duminecă său sērbătoare în biserică din această parochia, spre a-și arēta aptitudinea în cele rituale.

Informațiuni mai de aprobe despre parochie se pot lua dela subscrisul oficiu protopresbiterial, eventual dela comitetul parochial respectiv.

Brașov, 1 Septembrie 1897.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Brașovului.

Ioan Petric,
protopresbiter.

Nr. 268—897

[204] 3—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de paroch în comunele Apața-Ormeniș, tractul protopresbiterial al Treiscaunelor, formând la olaltă o parochia de clasa III-a, în urma părintescului ordin consistorial din 25 Iunie a. c. Nr. 3867 B. se eserie pentru a treia-ora concurs nou cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post dau suma de 440 fl. 30 cruceri anual.

Informațiuni mai de aprobe se pot lua dela oficiul protopresbiterial și comitetele parochiale respective.

Reflectanții, cari trebuie să comunice în limba maghiară cu credincioșii din Ormeniș, și prin urmare să vorbescă cu înlesnire această limbă, vor trimite cererile lor concursuale, instruite conform normelor în vigóre, la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului Treiscaunelor.

Brețcu, 8 August 1897.

Dimitrie Coltofeanu,
preot.

A eșit de sub tipar și se pōte procura din

Librăria Tipografiei archidieceesane

CALENDARIU

pe anul comun dela Christos
1898.

Anul al patrușeci și șeptelea.

Pe lângă partea calendaristică cuprinde: șematismul amplificat al archidieceesii ortodoxe transilvane, precum și un mic șematism privitor la dieceesele aparținătoare metropoliei ortodoxe române din Ungaria și Transilvania; o indicare lunară a agendelor protopresbiterale și parochiale; o indigitare pentru trebuințele clericilor absoluți și a învățătorilor confesionali; însemnarea târgurilor după alfabet, luni și zile; anunțuri, și în fine catalogul cărților din librărie.

Partea literară conține: „Pascile“ și „Ėrnă pe uliță“, poesii de G. Coșbuc, Alexandru Roman, material pentru biografia și activitatea lui de Ilie din Urseni, și „Bunica Marie“ de Ilarie Chendi.

**Prețul unui exemplar broșat 30 cr., 10 său mai multe
exemplare și în genere vëndătorilor broșat 25 cr.**

Librăria Tipografiei archidieceesane, Sibiiu.